---

<sup>28</sup> Nel ms. *tenebras*.

<sup>29</sup> Nel ms. *ille*.

<sup>30</sup> Nel ms. *cadaveras*.

et, advocato episcopo, qui conscius facti fuerat, iubetur iuvenis a penitentiae labore quiescere et ad regni sui gloriam remeare. At ille «Vellim», inquit, «ante nosse, si dimissus sit penitus reatus culpe». Tunc heremita virgam [quam] manu gestabat, supercilio tumuli infigens, «Eia», inquit, episcopo iuveneque presentibus, «quicumque vestrum illum michi retulerit baccillum, liberum se noverit<sup>31</sup> ab onere peccatorum». Precedit episcopus et cum afixo terre stipiti propinquasset, ipse quoque genu tenus telluri defigitur, satis superque letus, si ad arbitrium vitte sue saltem sine baccullo revertatur<sup>32</sup>. Subsequitur iuvenis et accedit avulsoque protinus sine difficultate virgulto, ad virum Dei letus revertitur et securus. Tunc illis eum ad imperii et regni gloriam revocare volentibus ait: «Scitote pro certo, carissimi, quod ego celestis regni aviditate suspensus mundane glorie transitoria regna contemno et istius me incolam vastitatis tote vitte huius diuturnitate constituo. Unum est, quod requiro devote a vobis, ut mee mihi tam originis quam vitte ordinem conscribentes vite formam michi anachor[et]ice tribuatis». Parent ambo pariter votis et omnia redigentes in scriptis, datis iuvenis tribus ordeaciis panibus, eum in heremo secreto demittunt. Vadit ille letabondus et laudans Deum, et cum soli Deo placere desideret, ab hominum consorcio se sibi recessisse congaudet. Invenit tamen homines, immo ipse potius ab hominibus invenitur, qui ablatis ei<sup>33</sup> panibus et iniuriis irrogatis in tantam prorumpere vesaniam, ut perimerent innocentem et perempti gloriosissimu[m] corpus in vicini fluminis [alveo] illico proiecerunt. Suscepit corpus amnis non indevotus exanime et super undarum vertices glebam defferrens levigatam ostendebat, quo poleret merito quem non mergebat unda profundo. Sistitur corpus sancti obice molendini, ibique occultatur aquis, donec contingat revelari miraculis. Post hec autem filia cuiusdam militis, nuper lepra percussa, cum eiecta foris in

---

<sup>31</sup> Nel ms. *noviter*.

<sup>32</sup> Nel ms. *revocatur*.

<sup>33</sup> Nel ms. *eis*.

ripa fluminis habitaret, venit more solito [h]aurire de flumine, quibus vel abundaret ad potum, vel utteretur ad lavacrum. Placuit puella defluentibus [c. 134r] aquis manus intingere et manus intincte mundantur. Lavat pedes et lepra fugit a pedibus. Tota deinde mergitur et potentis onde lavacro tota penitus emondatur. Rediit ad patrem mondata virgoculla et mondationis sue ordine declarato, fecit rem propriam communi pate[re] miraculo. Undique ergo curritur, a leprosis intratur fluvius et abstergitur morbus, nec retinet caro contagium lepre, que aque potuit habere contactum. Defertur rei veritas ad antistitem civitatis, qui reputans secum, unde hoc venerit aquis illis gratia sanctitatis, intellexerit protinus aliquid esse dispositum fluvio, cuius virtute fugeret egritudo. Fit ergo concursus populli, processio cleri et subsequente pontifice ad locum miraculi cum summa omnium admiratione venit. Querunt et inveniunt preciosissimum corpus et reserata<sup>34</sup> pixide que vite sue epigramata continebat, gavisi sunt universi tanto ditati thesauro et cum festiva sollemnitate ad episcopalem ecclesiam novum martirem deferentes ad omnipotentis Dei gloriam parant sancto celeberrimam sepulturam. Et hoc est quod supra dictum est, quia ex misericordia et gratia Dei de quocumque peccato potest peccator consequi gratiam penitentiae et misericordiam a summo Creatore sicut consecutus fuit Sanctus Albanus, qui patrem et matrem interfecit. Ad propositum redeundo, vult dicere frater Albericus quod ipse et dominus Branca de Oria Ianuensis, prenominati in textu (qui fuerunt proditores terci generis quod vocatur Ptolomea, scilicet in omicidio suorum), adhuc viventes in mondo prima facie erant damnati ad infernum «quia diabolus nos ceperat et nostra corpora intraverat que gubernabat in vitta, tamen inde potuissemus exire si benedicti; qui solus mirabilia facit, eius innocencie dona et penitentiae munera, et contriti cordis et humilitati spiritus holocausta dilexissemus».

**Ma discendi 'n qua oggiamai la mano;**

---

<sup>34</sup> Nel ms. *reservata*.

**et apri 'l volto». Et i' nol gl'apersi,**

**e cortesia fu llui esser villano.** «Hiis dictis et tibi patefactis, extende amodo manus tuas et extirpa a meis occullis lacrimas congelatas, ut eos possim aperire», et propterea auctor noluit eius oculos aperire, lacrimas extirpando, cum ipso divino iudicio puniretur sine misericordia et pietate, et ideo pocius usus fuit contra eum curialitate quam rusticitate. Facere enim contra voluntatem divinam raro sortitur effectum.

**Ai Genovesi, huomini diversi**

**pien di costumi e d'ongni gran magangna,**

**perché non sète voi del mondo spersi?** His<sup>35</sup> visis et auditis, auctor facit magnam exclamationem contra Ianuenses in communi propter prodicionem domini Branche de Oria, dicens: «Ve vobis, Ianuensibus, superbis et diversis moribus utentibus propter omnia mala et viciosa opera quibus estis inbuti; dignum esset quod divina iusticia vos de mondo dispergeret!».

**Che 'l col peggiore spirito di Romangna**

**trovai di voi un tal che per su' opra**

**in anima in Coccito si bangna.** Hic subicit causam sue exclamacionis, dicens quod cum peiori spiritu de Romania, scilicet in societate fratris Alberici de Manfredis de Favencia, invenit «unum vestrum concivem», scilicet Brancam de Oria, scilicet eius animam, qui propter eius mala opera (sicut tactum est supra) in Cocito, hoc est in lacu congelato in centro profundiori inferni, balneabatur eius anima.

**Et in corpo par vivo ancor di sopra.** Et tamen corpus eius videbatur vivus in mondo.

---

<sup>35</sup> Nel ms. *hic*.

### INFERNO XXXIV (c. 134r-138v)

Incipit cantus 34, in quo tractatur de quarto circuleto noni circulli infernalis qui vocatur Iudayca, in quo punitur Lucifer, de flumine Nilli, de flumine qui vocatur Cocitus, de Bruto, de Casio Romanus et de Iuda Scariot, et qualiter Virgilius et Dantus exiverunt infernum, de quadam figura astrologie et quot diebus steterunt in inferno, de serpente qui decepit Adam, et ultimo de penis demonum.

[V]exilla regis. Postquam auctor tractavit de proditoribus primi et secundi et tercii generis noni circulli infernalis, intendit in presenti capitullo (et ultimo huius prime partis sue *Comedie*) tractare de proditoribus quarti generis, qui puniuntur in quarto et ultimo circuleto noni et ultimi circulli infernalis. Qui circuletus vocatur Iudayca a Iuda Scariot, qui prodidit Christum sicut plenius tangitur in Passione Eius per quatuor Evangelistas, scilicet Matheum, Marchum, Lucam et Iohannem, et etiam per Nicodemum<sup>1</sup>. Subicit tamen quod dicti proditores huius circuletti puniuntur submersi in glacie Cociti diversimode, videlicet secundum eorum magnas, maiores et maximas prodiciones, alii plus et alii minus, et aparent sicut festuca in vitrio, salvo quod tres proditores dicti circuletti puniuntur in tribus buccis Lucifferri, quorum primus est Iudas Scarioth de quo supra dictum est. [c. 134v] Alii duo sunt Bruttus et Casius nobiles Romani, de quibus subicietur in expositione textus. Verumtamen, isti diversimode puniuntur, nam Iudas Scarioth, quia magis peccavit in prodicione Christi, Filii Dei, punitur hoc modo, qui cum capite usque ad pedes cruciatur in ore Lucifferri; et e contrario Bruttus et Casius, scilicet cum pedibus in ore et capittibus extra, qui peccaverunt solum in Cesarem. Postea auctor describit formam et magnitudinem Lucifferri, et per alegoriam colorat facies suas dicens quod facies antherior erat coloris rubei ad denotandum quod prodicio procedit ab

---

<sup>1</sup> Cfr. *Evangelii Nicodemi pars I sive Gesta Pilati*, Latine, cap. IX-XI, in *Evangelia Apocrypha*, cit., pp. 336-343.

ira, que est sanguinea et rubea. Secunda facies est coloris nigri, per quam denotatur quod obscuritas seu ignorancia per quam hoc descendit: permittit seduci ad prodicionem faciendam. Tercia facies est coloris glauci, qui est coloris modicus et non proprius, ad denotandum quod impotencia quam homo habet permittitur se vinci a demone et seduci ad prodicionem faciendam. Et sic apparet quod ira, ignorancia et impotencia deducunt hominem ad peccatum prodicionis et ad allia peccata, ex quibus efficitur vicinus Lucifferri, hoc est punitur in isto ultimo circuleto qui vocatur Iudaica, ubi punitur Lucifer; et per oppositum prudentia, amor et potencia dirigunt hominem ad virtutes et ad contemplandum cum Summo Creatore. Postea subicit de penis ipsius Lucifferri et aliorum demonum. Et in fine capitulli dicit qualiter ipse et Virgilius exiverunt infernum et venerunt in opposito emisperio terre dischooperte a mari Occiano, in cuius opposito ponit esse Ierusalem. Hiis visis, descendamus ad expositionem textus.

«*[V]exilla regis prodeunt inferni*

**verso di noi; però dinanzi mira»,**

**disse 'l maestro mio, «se ttu discerni».** Itaque auctor, quando fuit in quarto circuleto proditorum qui vocatur Iudayca, imaginatus fuit a longe videns Luciferum quod eius alle, cum quibus faciebat tantum ventum et tam frigidissimum quod erat ocaxio dicte congelacionis in qua puniebantur proditores noni circuli, essent vella navium, et subicit quod ille ventus qui exhibat ex dictis allis erat ille de quo peccit a Virgilio in precedenti capitulo, ubi dixit: *Già mi pareva sentir alquanto vento etc.* Et subicit quod Virgilius, videns eum perseverantem in tali imaginacione cum aproximarent centro inferni, dixit ei, sicut patet ex verbis textus, quasi dicat: «Vexilla regis prodeunt versus nos, et ideo prospice si potes ea discernere».

**Come quando una nebbia grossa spira,**

**o quando l'emisperio nostro anocta,**

**per di lungi un mulin che 'l vento gira.** Hiis auditis per Virgilium, statim cepit attentius et subtilius respicere, et dat unam comparacionem sue

visionis dicens quemadmodum nebulla magna et obscura consurgens in aerem, sole eunte ad occasum et nocte insurgente, videtur a lunge unum edificium factum ad modum molendini curentis impulsione ventorum,

**Veder mi parve un tal difficio alocta;**

**poi per lo vento mi ristringi a dietro**

**al ducha mio, ché non v'er'altra giocta.** A simili subicit auctor quod tunc imaginatus fuit videre tale edificium et, habita tali imaginacione, subicit quod propter impulsionem venti quod exhibat ex suis alliis, asistit post Virgilium eius duces cum ibi non esset aliud tabernaculum nec protectio ex quibus posset effugere dictum ventum frigidissimum.

**Già era, e cum paura il mecto in metro,**

**là dove l'ombre tuct'eran coperte,**

**e trasparen come festucha in vetro.** Hic subicit quod iam pervenerat ad quartum circuletum et cum magno timore possit in ordine rithimorum huius *Comedie* penas et tormenta peccatorum submersorum in glacie Cociti congelati propter frigiditatem venti isti, et subicit quod dicti peccatores transparebant et videbantur in glacie sicut videtur festuca in vitro.

**Altre son a giacer; altre stan erte,**

**quella col capo e quella colle piante;**

**altra, con'archo, il volto a' piè riverte.** Hic subicit statum dictorum proditorum, dicens quod aliqui stabant erecti et aliqui iacebant; aliqui erant cum capitibus deorsum et aliqui cum pedibus deorsum et capitibus sursum, et aliqui curvati et aliqui respiciebant versus eum cum faciebus et aliqui non.

**Quando noi fummo facti tanto avante,**

**ch'al mio maestro piacque dimonstrarmi**

**la creatura ch'ebbe 'l bel semblante.** Hic subicit auctor quod, postquam ultra in quarto circuleto seu centro processerant, ubi suo loco et tempore placuit Virgilio sibi indicare creaturam, scilicet Luciferum (qui fuerat formatus ad imaginem Dei, Summi Creatoris), qui extiterat [c. 135r] informatus pulcrrior omnibus alliis creaturis.

**D'inzani mi si tolse e fé ristarmi,**

**«Ecco Dite», dicendo, «ecco il loco**

**ove convien che di fortezza t'armi».** Id est: fecit eum precedere et aliquantulum supersedere suo itinere, dicens: «Ecce, vide civitatem infernalem Diche, et ecce, vide locum oribilem et teribilem, et ideo, priusquam ibi perveniamus, oportet quod sis fortis et constantis animi»; nam, secundum Senecam, fortis et constantis animi est laudibus non extoli, neque terroribus comoveri<sup>2</sup>.

**Com'io divenni alor gelato e fiocho,**

**nol dimandar, lector, che no llo scrivo,**

**però c'ongni parlar sarebbe pocho.** Hic auctor dirigit sermonem ad lectores presentis *Comedie* dicens quod, auditis verbis Virgillii, minime perquirant eius amorem, cum eius cor fuerit tremore congelatum taliter quod effectus fuit raucus nichil valens loqui, et ideo de dicto tremore hic nichil scripsit cum tota scriptura huius presentis *Comedie* non sufficeret ad plenam narrationem sui tremoris.

**Io non mori' e non rimasi vivo;**

**pens' oggimai per te, s'ài fior d'ingengno,**

**qual io divenni, d'uno e d'altro privo.** Hic subicit quod propter talem tremorem steterat semivivus, et propterea dirigit sermonem ad lectores dicens quod cogitent in animo suo ex subtilitate ingenii eorum qualem timorem credunt eum habuisse privatum utroque, scilicet virtute animi et corporis.

**Lo 'mperador del doloroso rengno**

**da mezo 'l pecto uscia fuor de la ghiaccia;**

---

<sup>2</sup> Cfr. Cic., *De off.*, I, XXIII, 80 (p. 32): «Fortis vero animi et constantis est non perturbari in rebus asperis nec tumultuantem de gradu deici, ut dicitur, sed praesenti animo uti et consilio nec a ratione discedere».

**e più con un gigante io mi convengno.** Hic subicit auctor causam sui timoris, dicens: extra glaciem [...]; et subicit quod erat maior quam unus gigas.

**Che giganti non fan colle sue braccia:**

**vedi oggima' quant'esser dee quel tucto**

**c'a cossì facta parte si confaccia.** Hic subicit quod gigantes non demonstrabant tantam proporcionacionem in trigesimo primo capitulo sue persone quantam faciebat Lucifer, et subicit quod excogitandum est ergo quanta debet esse alia pars eius persone submerse in dicta glacie, quasi dicat quod erat maxime stature.

**S'el fu sì bel com'egli è ora bructo,**

**e contra 'l suo factore alzò le cilglia,**

**ben dee da llui proceder ongni lucto.** Postquam auctor tractavit de eius pulcritudine vel magnitudine, hic tractat de eius pulcritudine, sicut clare patet ex verbis textus.

**O quanto mi pareva gran maravilglia**

**quand'io vidi tre facce a la sua stessa!**

**L'una dinanzi, e quell'era vermilglia.** Postquam auctor tractavit de eius pulcritudine et magnitudine, modo vult tractare de eius oribilitate, subiciens quod fuit sibi magnum mirum quando vidit in eius capite tres facies sive vultus, quarum anterior erat coloris rubei, quod alegorice significat quod prodicio procedit ab ira que est sanguinea et rubea.

**L'altr'eran due, che s'agiungegno ac questa**

**sovresso 'l mezzo di ciaschuna spalla,**

**e si giungneno al luogo de la testa.** Hic subicit quod aliarum duarum erat una super qualibet spatulla, et coniungebantur cum tercia sicut quando coniunguntur uni galine tres greste super vertice capitis.

**E la destra pareva tra bianca e gialla:**

**la sinistra era tal a veder, quali**

**vengnon di là ove 'l Nillo s'avalla.** Hic subicit quod facies que erat a dextra parte erat coloris mixti, scilicet albi et glauci, qui est color mixtus et non proprius, quod alegorice significat impotentiam qua homo permitet se vinci a demone et seduci ad prodicionem faciendam. *E la sinistra.* Id est: sinistra facies videbatur talis quales sunt gentes Etiope, qui nascontur in partibus ubi flumen Nili labitur. Sciendum est quod in partibus Egipti est gens quedam seu populus vocatus Etiopes, et ibi decurrit flumen Nili (et homines qui ibi nascuntur, nascontur nigri propter fervorem solis) et est in partibus orientalibus. A simili dicit auctor quod sinistra facies Luciferi asimilabatur dictis Etiopis propter nigredinem, quod alegorice significat obscuritas seu ignorancia per quam homo descendit et permitit se seduci ad prodicionem faciendam.

**Socto ciaschuna uscivan due grand'ali,**

**quanto si convenia a tanto ucello:**

**velle di mar non vid'io cotali.** Hic subicit auctor de allis Luciferi dicens<sup>3</sup> quod sub qualibet facie erant due maxime alle proporcionate tanto animali sive avi; tantum subicit se numquam vidisse vela navium maris que possent eis equiparari, [c. 135v] quas in principio huius capituli Virgilius appellavit et vocavit vexilla regis inferni.

**Non aven penne, ma di vispirtello**

**era lor modo; e quelle in su lazzava,**

**sicchè tre venti si moven da ello.** Hic subicit quod dicte alle non erant penute, sed erant facte ad modum allarum vespertilionis, et subicit quod ex continuo motu dictarum allarum exhibant tres venti frigidissimi, videlicet unus a parte anteriori et secundus a dextera et tercius a sinistra, secundum quod eius facies et alle in eo erant formate.

**Quindi Coccito tucto si gellava.**

**Con sei occhi piangea, e per tre menti**

---

<sup>3</sup> Nel ms. *deiciens*.

**gocciava 'l pecto sanguinosa bava.** Hic subicit quod propter frigiditatem ventorum sperancium ab allis Luciferi congelabatur Cocitus, id est ille lacus in quo erat defixus ipse Lucifer cum alliis proditoribus; et subicit quod ipse Lucifer habebat sex oculos, scilicet duos pro qualibet facie, et per consequens tres mentes, ex quibus oculis exhibant lacrimae et a quolibet mento sanguinosum sputum.

**Da ongni boccha dirompea co' denti**

**un peccator, a guisa di maciulla,**

**sì che tre ne facea così dolenti.** Hic subicit quod dictus Lucifer mordebat cum magna crudelitate tres proditores cum dentibus, scilicet unum pro quolibet ore, quos frustabat et dirompebat sicut dirumpitur linum cum quodam instrumento quod<sup>4</sup> vocatur maciolla sive spadulla.

**E quel dinanzi il morder era nulla**

**verso 'l grafiar, che talvolta la schiena**

**rimanea della pelle tucta brulla.** Hic subicit quod corusio et mastigatio proditoris qui corodebatur a facie anteriori modica pena erat sibi respectu grafiacionis, quia ipse Lucifer continue eum graffiabat et pele spoliabat eius deorsum, et hoc sibi erat pena ineffabilis atque dolor.

**«Quell'anima lassù, ch'è maggior pena»,**

**disse 'l maestro, «è Giuda Scharioth,**

**che 'l capo à dentro e fuor le gambe mena.** Hiis visis, dicit auctor quod Virgilius sibi dixit: «Scias quod illa anima que magis cruciatur in ore Luciferi est Iudas Scharioth, qui prodidit Christum», sicut plenius habetur per quatuor Evangelistas et per Nicodemum, «quia caput eius est in ore Luciferi, et eius tibie stant extra et eas nequit in statu quieto retinere propter eius penam».

**Degli altri due c'anno 'l capo di socto,**

**que' che pende dal ceffo nero è Bruto:**

---

<sup>4</sup> Nel ms. *qui*.

**vedi come si torce, e non fa mocto!** Hic subicit Virgilius dicens: «Scias quod ali duo qui cruciantur in oris Luciferi per oppositum Iude», scilicet cum capitibus extra et pedes intus, «sunt duo proditores, scilicet Brutus et Casius, qui fuerunt nobiles Romani qui (sicut tangitur sexto capitullo *Paradisi*<sup>5</sup>) fuerunt principales actores mortis Cesaris; qui, dominante Cesare, pre aliis ab eo receperant honores et reverencias, nec non et maximas dignitates, et tamen tamquam proditores tractaverunt eius mortem quia, existente Cesare in quieta dominacione romana, fecit constitutionem quod nullus ausus esset ante se portare arma sine eius licentia. Et tandem isti Brutus et Casius ordinaverunt cum multis senatoribus<sup>6</sup> quod, quando essent in consilio cum eo in palatio ubi dabantur petitiones gratiarum, quod quilibet eorum cum stilo tabularum suarum deberet eum pungere et vulnerare taliter quod mortuus expiraret; et ita factum fuit et mortuus expiravit de consilio Bruti et Casei. Et tamen ille qui roditur per faciem nigram Luciferi est Brutus, et subicit quod respiceat qualiter extorquetur non valens se movere.

**E ll'altro è Cassio, che par sì menbruto.**

**Ma lla nocte resurge, et oramai**

**è da partir, ché tucto abbian veduto».** Hic subicit dicens: «Scias quod tercius est Casius, eius socius, membra cuius corespondent eiusdem magne stature, et coroditur ad similem penam Bruti per tercius os Luciferi», scilicet a vultu albo et glauco simul mixtis; et hiis dictis per Virgilium, iterum subicit dicens auctori: «Iam nox efficitur, bonum est quod modo recedamus, quia omnia notabilia inferni vidimus».

**Com'a llui piacque, il collo gli avinghiai;**

**et e' preso di tempo e luogo poste,**

**e quando l'ale fuoro aperte assai.** Hic subicit auctor quod, videns voluntatem Virgillii, cepit se anexare cum brachiis ad colum eius, et ipse

---

<sup>5</sup> Cfr. *Par.* VI, 73-74.

<sup>6</sup> Nel ms. *sanatoribus*.

Virgilius amplexavit eum cum brachiis; et subicit quod ambo aspectaverunt locum et tempus, scilicet quod Lucifer aperiret allas. Et quando eius alle fuerunt satis aperte,

**Apigliò sé a le velute coste;**

**di vello in vello giù discese poscia [c. 136r]**

tra 'l folto pelo e le gelate coste. Id est posuerunt manus eorum ad vellutas comas Luciferi et ad eas se tenebant, cum esset multum pilosus, et postea discenderunt de vello in vellum seu de pillo in pillum usque ad eius costas congelatas.

**Quando noi fummo là dove la coscia**

**si volge, al punto in sull'ossa dell'anche,**

**lo ducha, cum fatigha e con angoscia.** Hic subicit quod, postquam fuerunt ad anchas Luciferi, Virgilius cum magno labore ac etiam cum tremore,

**Volve la testa ov'egli avea le zanche,**

**et agrapossi al pel com'uon che sale,**

**sicchè 'nn inferno credea tornar anche.** Id est: posuit caput ubi prius habebat pedes et eius manus anexavit comis eius tamquam ille qui vult salire super unum magnum equum, et subicit quod propter talem actum credidit iterum reverti ad infernum.

**«Atienti ben, ché per cotali schalle»,**

**disse 'l maestro, ansciando com'uon lasso,**

**«conviensi dipertir da tanto malle».** Hiis visis, subicit auctor quod Virgilius cepit eum ortari dicens: «Teneas te bene sicut me vides tenere», et tamen valde anxiebat tamquam homo lassus et fatigatus, cum multum laboraret ut posset auctorem in mundum reducere, et subicit: «Quia per tales scallas et gradus oportet nos descendere ut recedamus ab istis infinitis penis et tormentis». Et priusquam ad alia procedamus, potest hic adduci una figura qua occulata fide apparet qualiter potest descendi ad unum terminum, qui est in extremo discensus. Pro cuius declaratione est sciendum quod, sicut

probat Philosophus 4° *Celi et mundi*<sup>7</sup> et octavo *Phisicorum*<sup>8</sup>, triplex est motus: unus circularis, sicut motus celi; et quia non habet contrarietatem nec remissionem in materia non composita contradicentis forme, tallis motus naturaliter est incorruptibilis. Secundus motus est desubtus sursum, et iste motus est corruptibilis, quia corpus quod movetur ad illum motum quando est in suo naturali loco quiescit nec movetur, sicut aer iuxta ignem: et quia tallis motus est corruptibilis, naturaliter sequitur quod corpora que moventur a tali motu sint corruptibilia et possint acquirere aliam formam. Tercius motus est desursum deorsum, qui similliter est corruptibilis, quia corpora que moventur a tali motu, quando sunt in propriis locis quiescunt et non moventur, sicut aqua et terra que sunt in medio celli sicut apparet per instrumenta astrologica et geometrica. Itaque de necessitate medium terre est profundior et magis infimus locus qui sit in mondo; et si est inferior sequitur quod, quanto homo magis illi aproximat, quod descendat, et, quanto plus removetur ab illo, quod ascendat. Et ut clarius appareat fiat tallis figura<sup>9</sup>. Ponamus quod A sit circulus celi qui movetur circulariter; circulus B sit locus naturalis ignis, circulus C sit locus naturalis aeris; circulus D sit locus naturalis aque, circulus E sit pro facie celi et terre; punctus F sit circulus aliter centrum mundi. Manifestum est quod locus aque est alcior quam terra, et aer alcior quam aqua et ignis alcior aere sicut etiam ostendit Philosophus tercio et quarto *Celi et mundi*<sup>10</sup>, ita quod quicquid accidit a figura A descendit, et a figura F ascendit et vadit per quamcumque divisionem velut ad quemcumque punctum figure. Et istud est ubi Lucifer est, sicut apparet ex figura. Quid autem sit centrum et qualiter in eo Lucifer resideat, et qualiter auctor cum Virgillio descenderit ad centrum positum inter duo emisperia, scilicet nostrum quo habitamus et aliud in parte quod

<sup>7</sup> ARIST., *De coelo*, IV, 307b-313b (*Opere*, II, pp. 347-363).

<sup>8</sup> ARIST., *Physica*, VIII, 1, 250b-252b (*Opere*, II, pp. 193-198).

<sup>9</sup> Nella c. 136r si trova, come in altre carte del manoscritto, il disegno di un grosso cerchio che a sua volta ne contiene un altro, di minore diametro, vuoto al suo interno.

<sup>10</sup> ARIST., *De coelo*, III e IV, 298a--313b (*Opere*, II, pp. 321-363).

videtur nobis inferior? Et qualiter auctor se transtulit ad aliud emisperium versus celum, sicut dicit Tolomeus in primo libri sui *De Almagestis*, celestis a nulli superior forma, idem cum terra centrum obtinet, ex quo monstratur quod centrum nichil aliud est quam locus remotissimus a qualibet parte celi, et punctus in profundissimo loco terre a cello et terra equaliter distans secundum proporcionatam distanciam utriusque. Et quia, sicut tenent astrologi et geometre et invenitur rationali speculatione nature, si possibile esset reperiri vel fieri unum foramen in terra ista emisperii nostri qua habitamus, et foramen istud est tante profunditatis quod aliud ultimum terre pertingeret. Ita quod aliud emisperium et alia pars celi videretur, et per foramen deiceretur lapis versus aliud emisperium, cum lapis gravius habeat descendere et naturaliter idcircho descenderet usque ad punctum quem centrum dicimus pre ceteris remotissimum, et equaliter distantem a celo. Qui lapis in eo maneret immobilis necessaria ratione nature, et ratio est [**c. 136v**] quod ex superiore corpora influencia et motu contrario ellementa et inferiora corpora regulantur et uniuntur, ut omnis eius virtus gubernetur exinde. Cum autem celum continue moveatur super nostrum et aliud emisperium, ex cuius celi virtute corporis levius est ascendere et gravius descendere. Idcircho, nec inter eas partes aquaticas, aereas vel terestres est dare superiorem vel inferiorem, quia ab eiusdem celi virtute agitur quod movetur equaliter super eis et utrum ascendatur vel descendatur in eis vel per eius partes: si ascendatur, ascensus est versus celum, nam falsum est quod, celesti corpore se movente supra eondem punctum equaliter et continue, quod in ipso poncto sit dare superius vel inferius, quia ponctus se habet per modum medii ad quaslibet partes corporis circa idem medium se moventis; et sic cum terra se habeat per modum poncti ad celum, falsum est etiam dare emisperium nostrum superius usque ad punctum medium. Falsum est etiam dare infernus ad aliud emisperium quia, sicut dictum est, superabo emisperia. Feratur equaliter motus celi preterea cum utriusque emisperii partes, aere, terestres et elementales, alie activas et alie passivas,

habeant qualitates per quas paciuntur et agunt, et sic ex utraque ipsarum partium agunt et atrahunt et operantur in istis corporibus inferioribus. Idcircho expedit necessaria ratione nature quod, cum corpus grave, cuius est deorsum tendere, pervenitur ad punctum medians et dividens emisperia, quod est centrum, in ipso de necessitate permaneat, et ratio est quod ipsum grave corpus ad punctum pervenit ex influencia celli et per rationes et virtutes atractivas elementorum utriusque emisperii atrahitur. Quod si ipsum corpus grave centrum excederet versus emisperium nobis oppositum, illud inconueniens, sequeretur quod est in ipso cello, in quo est perfectissimus ordo et equalis iam non esset, quia influencia celestis ex parte emisperii nobis oppositi seu obiecti magis atraheret ipsum corpus grave quam ista media pars celli quam in isto nostro emisperio videmus. Videretur etiam quodammodo elementorum errare natura per attractionem istius gravis corporis ultra centrum, quia illa elementa emisperii inferioris essent maioris potencie quam emisperii nostri. Cum autem in ipso cello et elementis sit qualitas ordinata influence virtutis et operationis, idcircho lapis emissus tamquam proprium et necessarium locum, naturaliter centrum petit et in eo necessaria ratione que sunt, ex quibus sequitur manifeste quod ipse punctus sive centrum sit illud medium ad quod tendunt gravia, quia in eo lapis deiectus quiescit, quod si ultra procederet ad aliud versus centrum, de necessitate ascenderet (quod per naturam est impossibile corpori gravi); si enim a puncto illo recederet versus emisperium nostrum, ascenderet, quod est impossibile. Et sic manifeste concluditur quod centrum istud est inter certas partes inferni terribillius et profundius a cello, et ipso primo principio est remotius. Et propterea, in hoc profundo velut convenienti sede et loco sic acerbo, Dei iudicio cruciatur et manet ille angelus tenebrosus Lucifer, qui adversus Creatorem suum creatus temeritate superbie voluit sibi simillis apparere, de quo scribit Ysaïas: “Quomodo cecidisti de celo, Lucifer, qui

mane oriebaris?”<sup>11</sup>. Ad propositum, dicit auctor quod, cum Lucifer esset coagulatus in glacie et pilosus, Virgilius et ipse pilos aperuerunt et eos tenens Virgilius descendit usque ad ancham ipsius Luciferi et ibi invenit centrum, cum ipse Lucifer sit medius versus emisperium nostrum a capite usque ad anchas, et versus aliud emisperium ab anchis usque ad pedes et sic est medius ultra centrum et medius citra. Idcirco caput invenitur plus quia, sicut ponit ipse auctor, ex parte alterius emisperii fuit deiectus de celo, sed cum ipse Virgilius pervenisset ad centrum, ulterius descendere non valens et nolens ad aliud emisperium pervenire, oportuit ipsum descendere hoc modo, quia ipse Virgilius volvit faciem versus anchas et, pilos capiens, per eos descendit cum auctore versus aliud emisperium.

**Puoi uscì fuor per lo foro d’un sasso**

**e pusemi in sull’orlo a sedere;**

**apresso porse a me l’acorto passo.** Hiis dictis, dicit auctor quod ambo exiverunt infernum per foramen cuiusdam saxi montis, et post suum exitum posuit se ad sedendum super [...]; et statim insurrexit, quia Virgilius fecit eum itinerare.

**Io levai gli occhi e credetti vedere**

**Lucifero com’io l’ave’ lasciato,**

**e vidili le gambe in su tenere.** Hic subicit quod, postquam modicam oram, oculos elevavit credens videre Luciferum sicut viderat in inferno, quem in glacie Cociti [c. 137r] relinquerat, et ita respicie[n]s vidit eius tibias, quas supertenebat erectas.

**E s’io divenni allora travagliato,**

**la gente grossa il pensi, che non vede**

**qual è quel punto ch’io avea passato.** Hic subicit quod, videns tibias Luciferi, ex improvise fuit turbatus sicut quando accidit multis qui, non perpendentes de aliquo sibi superveniente, ex improvise conturbantur; et

---

<sup>11</sup> Is. 14,12: «Quomodo cecidisti de caelo, Lucifer, qui mane oriebaris? Corruisti in terram, qui vulnerabas gentes?».

eius turbacio fuit quia, videns diem, non videbat aliquem pontem per quem transisset, quasi dicat: videns diem et solem in isto emisperio, cum in alio foret nox et tenebre ex quibus celeriter transivit, quam plurimum dubitabat; sed tamen statim recordatus confortationem reasumpsit, quia duo sunt emisperia: unum nostrum quod videmus, et aliud nobis oppositum quod non videmus, et ab alia parte celi quocienscumque dies est nobis in isto emisperio, nox est in alio et, e converso, et quia nox erat in illo emisperio antequam transisset anciam Luciferri ut pervenirent in isto emisperio ubi vidit solem et lucem, et ideo ex improvise habuit perturbationem animi, et hoc est quod dicit, scilicet quod gentes indescripte non mirentur si ex improvise visione fuit subito conturbatus.

**«Levati sù», disse 'l maestro, «in piede:**

**la via è lunga, e 'l camino è malvagio,**

**e già il sole a mezza terza riede».** Hic subicit quod, eo existente in tali perturbatione animi, statim Virgilius dixit sibi: «Surge et ad nostrum longum iter procedamus, et via pessima quia iam sol consurexit radians et calens ad oram medie terciæ». Hic est advertendum quod auctor stetit in inferno tribus diebus naturalibus et media terciæ quarta diei tunc sequentis, quod alegorice potest significare quod sol intraverat in Gemini, qui sunt ascendens ipsius auctoris quando natus fuit. Unde, sicut recedebat a loco inferni, ubi peccatores cruciantur, et veniebat ad locum lucis et ad dispositionem virtutis, in fine huius *Comedie* ponit constellationem Caudæ, quam habuit quando natus fuit veniendo de tenebris ad lucem.

**Non era caminata di pallyo**

**dov'eravam, ma natural burella**

**avea di sole e di lume disagio.** Hic subicit auctor quod infernus de quo venerat non erat caminata alicuius aule seu palatii, sed erat naturalis burella, hoc est locus ubi numquam fuerant radii solares, et per consequens turpis et obschurus.

**«Prima ch'io dell'abisso mi divella,**

**maestro mio», diss'io quand'io fu' ritto,**

**«a trarmi d'erro un pocho mi favella.** Hic subicit dicens, quam primum discesit ab infernali abisso et quod nichil de eius terribilibus formidabat quod perquisivit a Virgillio sibi super aliqua dubitatione responderi, que talis fuit:

**Ov'è la ghiaccia? E questi com'è ficto**

**sì soctosopra? E come, 'n sì poch'ora,**

**da sera a mane à facto 'l sol tragetto?».** Hoc est: «Ubi est glacies Cociti quam tantummodo inspiciebam? Et quomodo Lucifer est partim submersus in glacie et partim emersus? Et quomodo in tam modica distancia temporis sol transivit ab occasu obscuritatis ad ortum tante radiacionis?», quasi dicat: «Ego tantummodo eram in obscuritate lucis et ex improvise veni ad istam lucem radiorum solis».

**Ed elli a me: «Tu inmagini anchora**

**d'esser di llà del centro, ov'io mi presi**

**al pel del vermo reo che 'l mondo fora.** Hic subicit auctor quod Virgilius sibi respondit hoc modo: «Tu ymaginaris adhuc esse in centro ubi me afixi cum manibus ad comas Luciferi, inimici humani generis illud in litibus provocando et in conctis operibus Deum mitit ut offendat», et ideo dicit textus: *Al pel del vermo reo*. Circa cuius declaracionem est sciendum quod, formato Adam et posito in paradiso deliciarum cum eius confortate Eva, diabolus propter invidiam cogitavit eum decipere et in forma serpentis cogitavit eum melius decipere sicut legitur *Genesis* in hiis verbis. Sed et serpens erat calidior conctis animantibus terre, que fecerat Dominus Deus, qui dixit ad mulierem: «Cur precepit vobis Dominus Deus ut non comederitis de omni ligno paradisi?». Cui respondit mulier: «De fructu lignorum que sunt in paradiso vestrum, de fructu vero quod est in medio paradisi precipit nobis Deus ne comederemus et ne teneremus illud ne forte moriamur». Dixit autem serpens ad mulierem: «Nequaquam morte moriemini, sic enim Deus quod in quecumque die comederitis ex eo,

aperientur oculi vestri et eritis sicut dii, scientes bonum et malum». Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulcrum oculis, aspectuque delectabile, et tulit de fructu illius [c. 137v] et comedit, deditque viro suo, qui comedit; et aperti sunt occuli eorum. Cumque cognovissent se esse nudos, consuerunt folia ficus et fecerunt ibi perizoma, et cum audissent vocem Domini Dei ambulantis in paradiso, ad oram post meridiem ascendit se Adam et uxor eius a facie Domini Dei in medio ligni paradisi. Vocavitque Dominus Deus Adam et dixit ei: «Ubi es?»; qui ait: «Vocem tuam audivi in paradiso et timui, eo quod nudus essem et abscondi me». Cui dixit Dominus: «Quis enim indicavit tibi quod nudus esses, nisi quod ex ligno de quo tibi preceperam ne comederes comedisti?». Dixitque Adam: «Mulier quam dedisti michi sociam dedit michi de ligno et comedi». Et dixit Dominus Deus ad mulierem: «Quare hoc fecisti?»; que respondit: «Serpens decepit me et comedi». Et ait Dominus Deus ad serpentem: «Quia fecisti hoc, maledictus es inter omnia animalia et bestias terre. Super pectus tuum gradieris et terram comedes conctis diebus vite tue. Inimicium ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius. Ipsa conteret caput tuum et tu insidiaberis calcaneo eius». Mulieri quoque dixit: «Multiplicabo erumpnas tuas et conceptus tuos; in dolore paries filios et sub viri potestate eris, et dominabitur ipse tui». Ade vero dixit: «Quia audisti vocem uxoris tue plusquam mee et comedisti de ligno ex quo preceperam tibi ne comederes, maledicta terra in opere tuo in laboribus, comedes eam conctis diebus vite tue spinas et tubullos germinabit tibi et comedes erbas terre. In sudore vultus tui vesceris pane donec revertaris in terram de qua sumptus es, quia pulvis es et in pulverem reverteris»<sup>12</sup>. Et ideo, ad propositum revertendo, clare patet quod diabolus sive Lucifer est serpens anticus qui nobis est inimicus, circuens totum mundum ut nos offendat, sicut legitur Iob secundo capitullo in hiis verbis dicens: quadam die, cum venissent filii Dei

---

<sup>12</sup> Gn. 3,1-9.

ut assisterent coram Domino, afuit inter eos etiam Sathan. Cui dixit Dominus: «Unde venis?»; qui respondens ait: «Circuivi terram et perambulavi eam»<sup>13</sup>, etc.

**Di llà fosti cotanto quant'io scesi;**

**quand'io mi volsi, tu pastisti 'l punto**

**al qual si traggon d'ogni parte i pesi.** Hic subicit Virgilius dicens auctori: «Tu eras in alio emisperio tenebrarum quando ascendi pillosum dorsum Luciferi, et quando me revolvi, si bene recordaris, tu transisti punctum centri infernalis, ad quod centrum cadunt omnia gravia pondera», hoc est tales proditores et similes quales supra sunt nominati.

**Et se' or socto l'emisperio giunto**

**ch'è contrapposto ac quel che la gran seccha**

**coverchia, che socto 'l cui colmo consumpto.** Id est: «Et modo es perventus sub alio emisperio, quod est oppositum qui choperit seccam», hoc est terram habitabilem que propter excelentiam dici potest magna seccha, quasi dicat: «Tu es in opposito civitatis Ierusalem», qui locus tenetur communiter esse in medio terre que est dischoperta a mari Occiano, in qua civitas Ierusalem fuit crucifixus, sicut tangitur per quatuor Evangelistas et per Nicodemum<sup>14</sup>,

**Fu l'uom che nacque e visse senza pecca;**

**tu ài i piedi in su picciola spiera**

**che l'altra faccia da di la Giutecha.** Id est Yhesus Christus, Filius Dei Omnipotentis, qui natus fuit ex beata Virgine Maria, et qui vixit sine peccato. Et, hiis dictis, subicit Virgilius dicens auctori: «Tu es super monte ipsius emisperii de quo supra tibi dixi, qui appellatur parva spera respectu terre emisperii nostri, que est maior. Qui si quidem mons, ut dicit textus, recte opositus est civitati Ierusalem, que est Iudea, et hoc est quod dicit

<sup>13</sup> *Iob* 1,6-8.

<sup>14</sup> Cfr. *Evangelii Nicodemi pars I sive Gesta Pilati*, Latine, cap. IX-XI, in *Evangelia Apocrypha*, cit., pp. 336-343.

textus. *Che l'altra faccia fa dilla Giudecha*. Hoc est: facies regionis opposite huic spere, sive monti est tera Iudaica, nam civitas Ierusalem est posita sub celsitudine alciori terre nostre habitabilis sub emisperio nostro.

**Qui è da man, quando di llà è sera;**

**e questi, che ne fè schalla col pello,**

**fitt'è anchora sì come prima era.** Hic subicit quod quociescumque in alio emisperio occidit sol, tunc oritur in nostro et e converso; et subicit dicens: «Scias quod Lucifer, per cuius dorsum exivimus infernum, est et modo fixus in glacie Cociti congelati sicut prius erat».

**Da questa parte cadde giù dal cielo;**

**e la terra, che pria di qua si porse,**

**per paura di lui fé del mar velo.** Hic subicit Virgilius dicens: «Scias quod Lucifer fuit de celo deiectus et precipitavit ex parte illius emisperii nobis oppositi, et propterea est cum capite in nostro emisperio». Iterato, subiciens quod terra huius nostri emisperii propter timorem ipsius Luciferi descendentis et precipitantis de celo, fugit ab eo et ascendit nostrum emisperium in quo manemus, et circumdata fuit a mari cum aquis suis; et ex hoc satis mirifice videtur illud Ysaie: «Infernus subter<sup>15</sup> conturbatus est»<sup>16</sup>. Subicit tandem Virgilius quod forte timore ipsius Luciferi etiam terra huius montis [c. 138r] qui erat in alio emisperio, volens fugere presentiam ipsius Luciferi, in alciori loco se transtulit

**et venne a l'imisperio nostro; e forse**

**per fugir lui lasciò quel luogo voto**

**quella che par di qua, et su ricorse». Id est: «...quod tam ex elevatione nostre terre versus nostrum emisperium qua ex fuga ipsius montis versus aliud emisperium divisus est ibi locus vacuus ubi est puteus predictus».**

**Luogo è là giù di Belzebuth rimoto**

<sup>15</sup> Nel ms. *sub terra*.

<sup>16</sup> Is. 14,9: «Infernus subter conturbatus est in occursum adventus tui; suscitavit tibi gigantes. Omnes principes terrae surrexerunt de soliis suis, omnes principes nationum».

**tanto quanto la tomba si distende,**

**che non per vista, ma per suono è noto.** Hic potest concludi quod infernus tamquam digna sedes demonum et specialiter dictum centrum est digna sedes remotissima Belcebu, id est Luciferi principis demonum secum astancium, et dignum est quod stent in eo remotissimo loco, quia, si in alio loco esset infernus, proximiores essent ipsi demones Deo nostro, quod minime esset conveniens. Ymo divina essentia infinite distat ab eis, eo quod ipsi demones adversus eam infinitis iniquitatibus deliquerunt, et subicit quod dictus locus est tantum remotus et vacuus tamquam tomba, quod non potest sciri propter obscuritatem visionis, sed propter sonitum unius trombe que ibi auditur.

**D'un ruscellecto che quivi discende**

**per la bucha d'un sasso, ch'elgli à rosso,**

**col corso ch'elgli avolge, e poco pende.** Dicit etiam, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod dictus locus est notus in vacuacione eius propter quoddam rivulum rubeum in eo cadentem.

**Lo ducha et io per quel camino aschoso**

**entrammo a ritornar nel chiaro mondo;**

**e senza cura aver d'alchun riposo.** Hiis dictis, dicit auctor quod Virgilius et ipse pervenerunt per quoddam iter latens ut intrarent mundum et viderent eius claritatem sine aliqua mora.

**Salimmo sù, e' primo e io secundo,**

**tanto ch'io viddi de le cose belle**

**che porta 'l ciel, per un pertugio tondo.** Hic subicit quod insultaverunt ambo, scilicet primo Virgilius et secundo auctor, per quoddam foramen rotundum unius saxi, in tantum quod vidit claritatem solis curentis per celum.

**E quindi uscimmo a riveder le stelle.** Hoc est: postquam exiverunt dictum foramen, dicit se vidisse claritatem mundi et motus celestes, quod alegorice significat quod viderat post infernum finem ad quem homo conducitur ex

peccato, et quo cognovit se superatum a viciis et a peccatis, et quomodo postea his cognitis se disposuit ad virtutes, fugatis viciis, et in eas perseveravit toto tempore vite sue. Unde Beatus Ambrosius: “Egressus vicii, virtutis operatur ingressum”<sup>17</sup>. Et hic est finis prime *Comedie* Dantis Aligerii de Florentia que appellatur *Infernus*.

[S]ed, ut nichil de penis infernalibus remaneat indiscussum, ultimo quereamus quas penas paciuntur demones in inferno<sup>18</sup>. Circa quod est sciendum quod natura angelica non est composita a duabus naturis, sicut homo scilicet ex anima naturali et corpore mortalli; imo natura angelica est solum intellectualis et caret corpore. Cum igitur demones fuerint angeli, expedit quod eorum pene sint intellectuales et non corporee, et hoc est ex parte eorum sustinent etiam penas ratione loci in quo sunt, nam quando locus non est conformis nature alicuius, est ei penalis et odiosus sicut patet in animalibus qui sua natura nutriuntur in aqua, nam si inde extrahantur est eis pena et tandem moriuntur. Demones ergo paciuntur duplices penas sicut ratione intellectus et ratione loci. Ratione intellectus duobus modis: unus est

---

<sup>17</sup> SANCTI AMBROSII *De Cain et Abel Libri duo*, II, 4, 16 (P.L. 14, col. 367): «Cum enim renuntiat improbitati, statim asciscitur virtus. Egressus enim malitiae virtutis operatur ingressum».

<sup>18</sup> La chiosa finale relativa alla pena dei demoni, che Alberico traduce dal commento di Iacomo della Lana, si basa su SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, I, q. 64, art. 1, s.c. e co. (p. 313b). Da essa provengono la citazione di Dionigi e quella di Agostino: «Respondeo dicendum quod duplex est cognitio veritatis, una quidem quae habetur per gratiam; alia vero quae habetur per naturam. Et ista quae habetur per gratiam, est duplex, una quae est speculativa tantum, sicut cum alicui aliqua secreta divinorum revelantur; alia vero quae est affectiva, producens amorem Dei, et haec proprie pertinet ad donum sapientiae. Harum autem trium cognitionum prima in Daemonibus nec est ablata, nec diminuta. Consequitur enim ipsam naturam Angeli, qui secundum suam naturam est quidam intellectus vel mens, propter simplicitatem autem suae substantiae, a natura eius aliquid subtrahi non potest, ut sic per subtractionem naturalium puniatur, sicut homo punitur per subtractionem manus aut pedis aut alicuius huiusmodi. Et ideo dicit Dionysius quod dona naturalia in eis integra manent. Unde naturalis cognitio in eis non est diminuta. Secunda autem cognitio, quae est per gratiam, in speculatione consistens, non est in eis totaliter ablata, sed diminuta, quia de huiusmodi secretis divinis tantum revelatur eis quantum oportet, vel mediantibus Angelis, vel per aliqua temporalia divinae virtutis effecta, ut dicit Augustinus IX *De civ. Dei*; non autem sicut ipsis sanctis Angelis, quibus plura et clarius revelantur in ipso verbo. A tertia vero cognitione sunt totaliter privati, sicut et a caritate».

a natura, quia creati fuerunt intellectualles et dispositi intelligere, et tali dispositione non sunt privati sicut dicit Dionisius: “Dona naturalia in demonibus integra manent”. Secundus ergo conoscere per gratiam, sicut per revelacionem; qui modus habet duas partes, scilicet speculativam et cognitionem, quando Deus revelat angelis aliqua secreta et ista parte sunt privati, quia multa revelantur a Deo angelis bonis quibus demones privantur et eis occultantur sicut dicit Augustinus 9<sup>o</sup> *De civitate Dei*. Non autem sicut ipsis sanctis angellis quibus plura et clarius revelantur in ipso verbo. Secunda pars est cognitio effecti, que procedit ab amore Dei sicut processio caritatis, et ista parte sunt demones ex toto privati, quia semper sunt abstinati in malleum, et pervenit eis ex peccato, quod ex libero arbitrio comiserunt contra Deum. Et est sciendum quod, quando Virgilius aprendit aliquid, quia illud aprendit intellectualliter, est immobile et firmum, quia angelli inteligencia est simplex et sine alterius compositione. Et ideo, quando boni angelli elligerunt bonum ex libero arbitrio, fuerunt firmati in bono statu; et, e converso, mali immobiles et obstinati in malo: preterea paciuntur penas ratione loci, sicut [c. 138v] dictum est supra propter invidiam (quia vident alias animas salvari quas velent et affectant damnari). Que invidia infert eis dolorem et penam. Paciuntur etiam penes videntes se privatos beatitudine, ad quam naturaliter erant creati. Insuper paciuntur penas ratione loci in quo sunt restricti, quia secundum eorum naturam et creationem deberent stare in celis, ubi est claritas divine essencie, et per consequens stant in inferno, ubi sunt tenebre et obscuritates. Et quia in inferno sunt violenter astricti potestate divina, ineffabiles penas continue in eorum personis paciuntur, de quibus plenius tractatur per Beatum Thomam de Aquino prima parte, questione 64. A quorum demonum conversacione, per Dei misericordiam et graciam, perpetuo et omni tempore liberetur Petrus de Berardis, cuius est iste liber, et qui etiam hunc librum in parte scripsit et ad hunc finem pervenit 1402, de mense Madii, vigilia Corporis Domini nostri Yhesu Christi, que fuit dies 24.

Explicit prima pars *Comedie* Dantis Aligerii de Florencia, que appellatur *Infernus*.

Arbore sub quadam dictavit clericus Adam. Non Deus alter Adam moriretur in arbore quadam. Quomodo primus Adam peccavit in arbore quadam. Sed Deus alter Adam natus de virgine quadam. Nisi sumpsisset Adam fructus ex arbore quadam. Damna prioris Adam reparavit in arbore quadam.